
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA L’ASL VCO DI OMEGNA E L’ASL NO 
DI NOVARA PER PRESTAZIONI DI MEDICO SPECIALISTA 
IN NEUROPSICHIATRIA INFANTILE PRESSO I PRESIDI 
DELL’ASL VCO - DAL 01/01/2023 AL 31/12/2024 - 
MODIFICA ART. 4 CONVENZIONE



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali, Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che:
- l'ASL VCO con delibera n. 511 del 18/06/2021 ha approvato la stipula della convenzione 
con l'ASL NO di Novara per la collaborazione di un Dirigente Medico specialista in 
Neuropsichiatria infantile con validità dal 01/06/2021 al 31/05/2022, per garantire la 
continuità assistenziale presso l'ambulatorio per il follow up dei nati prematuri del P.O. di 
Verbania;
- il disciplinare approvato con la summenzionata delibera prevedeva che l'attività di 
consulenza fosse assicurata dalla dott. ssa Alario Rossella Cinzia, Neuropsichiatra infantile, 
e venisse svolta tramite un accesso al mese in orario di servizio;

considerato che l'ASL NO, con nota prot. n. 2495 del 14/01/2022, acquisita in pari data 
al prot. aziendale n. 2578, sulla scorta della richiesta della dott. ssa Alario di effettuare 
l'attività di consulenza fuori dall'orario di servizio, ha chiesto a questa Azienda di esprimere 
un proprio parere in merito alla modifica della convenzione per collocare fuori dall'orario di 
servizio le prestazioni specialistiche;

dato atto che l'ASL VCO, con nota prot. 2770 del 14/01/2022, confermava la disponibilità  
a modificare la convenzione approvata con deliberazione n. 511 del 18/06/2022 a far data 
dal 01/01/2022, restando in attesa della trasmissione della nuova bozza di disciplinare;

visto il disciplinare trasmesso dall'ASL NO con nota prot. 6593 del 31/01/2022 (prot. ASL 
VCO n. 6160 del 31/01/2022), modificato all'art. 2 nella parte relativa alla modalità di 
espletamento della consulenza, al fine di collocarla fuori dall'orario di servizio, a valere dal 
01/01/2022 e fino alla scadenza prevista per il 31/05/2022;

dato atto che:
- il disciplinare così modificato è stato approvato con delibera n. 97 del 16/02/2022, con la 
quale si è altresì adeguato l'impegno di spesa;
- con successiva delibera n. 275 del 20/04/2022 il rapporto convenzionale di cui trattasi è 
stato rinnovato alle stesse condizioni per il periodo dal 01/06/2022 al 31/12/2022;

considerato che, in relazione all'attività di consulenza al di fuori dell'orario di servizio, 
non sono dovuti gli oneri previdenziali e pertanto si sarebbe dovuto 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

modificare anche l'art. 4 della convenzione per espungere tali oneri;

visto che la convenzione è stata rinnovata con delibera n. 78 del 31/01/2023 per biennio 
2023/2024, alle medesime condizioni già in essere al 31/12/2022 e approvando il 
disciplinare nella medesima formulazione;

ritenuto pertanto necessario:
- modificare l'art. 4 della convenzione approvata con delibera n. 78 del 31/01/2023 e con 
validità dal 01/01/2023 al 31/12/2024, nella parte relativa agli oneri da imputare sul 
compenso del professionista e che constano della sola IRAP nella misura del 8,5%;
- procedere al recupero delle somme corrisposte all'ASL NO a titolo di oneri previdenziali, 
chiedendo l'emissione delle relative note di credito, distintamente per l'anno 2022 e per il 
primo trimestre 2023;

dato atto che la Direzione Sanitaria dei PP.OO., che ha in carico gli adempimenti 
operativo-gestionali della convenzione in oggetto, ha contabilizzato gli importi relativi agli 
oneri previdenziali fatturati dall'ASL NO, ma non dovuti a partire dal 01/01/2022, per i 
quali chiedere l'emissione delle note di credito, distintamente per l'anno 2022 e per il 
primo trimestre del 2023;   

PROPONE

1) di modificare l'art. 4 della convenzione con l’ASL NO di Novara per la collaborazione 
di un Dirigente Medico Specialista NPI, approvata con delibera n. 78 del 31/01/2023 e 
in vigore dal 01/01/2023 al 31/12/2024, per espungere gli oneri previdenziali in quanto 
non dovuti per l'attività di consulenza svolta dal Dirigente medico fuori dall'orario di 
servizio; 

2) di dare atto che la modifica si intende perfezionata con la sottoscrizione tra le Parti, 
per conferma e accettazione, dell'addendum che si allega al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale (AL01) e che tale modifica non comporta 
l'adeguamento dell'impegno presunto di spesa;

3) di dare mandato alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO., che ha in carico gli 
adempimenti operativo-gestionali della convenzione in oggetto, ad inoltrare all'ASL NO 
la richiesta di emissione delle note di credito relativamente agli oneri previdenziali 
fatturati a partire dal 01/01/2022, distintamente per l'anno 2022 e per il primo 
trimestre 2023.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii., come formulati nel frontespizio del presente atto; 

DELIBERA

1) di modificare l'art. 4 della convenzione con l’ASL NO di Novara per la collaborazione 
di un Dirigente Medico Specialista NPI, approvata con delibera n. 78 del 31/01/2023 e 
in vigore dal 01/01/2023 al 31/12/2024, per espungere gli oneri previdenziali in quanto 
non dovuti per l'attività di consulenza svolta dal Dirigente medico fuori dall'orario di 
servizio; 

2) di dare atto che la modifica si intende perfezionata con la sottoscrizione tra le Parti 
per conferma e accettazione dell'addendum che si allega al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale (AL01) e che tale modifica non comporta 
l'adeguamento dell'impegno presunto di spesa;

3) di dare mandato alla SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO., che ha in carico gli 
adempimenti operativo-gestionali della convenzione in oggetto, ad inoltrare all'ASL NO 
la richiesta di emissione delle note di credito relativamente agli oneri previdenziali 
fatturati a partire dal 01/01/2022, distintamente per l'anno 2022 e per il primo 
trimestre 2023;

4) di demandare  la sottoscrizione  dell'addendum al Direttore Sostituto della SOC Affari 
Generali, Legali e Istituzionali.



ADDENDUM

CONVENZIONE TRA L'ASL VCO DI OMEGNA E L'ASL DI NOVARA

PRESTAZIONI  DI  MEDICO SPECIALISTA  IN  NEUROPSICHIATRIA

INFANTILE  PRESSO  I  PRESIDI  DELL'ASL  VCO.  RINNOVO DAL

01/01/2023 AL 31/12/2024 - MODIFICA ART. 4

Premesso che: 

-  l'ASL  VCO  ha  approvato  la  sottoscrizione  della  convenzione  per  l'acquisizione  di

prestazioni  di  Medico  specialista  in  Neuropsichiatria  infantile  (NPI),  per  il  periodo  dal

01/01/2023 al 31/12/2024, con delibera del D.G. n. 78 del 31/01/2023;

-  l'ASL NO ha approvato la sottoscrizione della medesima convenzione con delibera del

D.G. n. 86 del 15/02/2023;

considerato che,  essendo le prestazioni effettuate fuori dall'orario di servizio, non sono

dovuti gli oneri previdenziali;

ritenuto  pertanto  dover  modificare  l'art.  4  della  convenzione  per  espungere  gli  oneri

previdenziali, ferma restando l'imputazione dell'IRAP nella misura del 8,5% sul compenso

del professionista;

tutto ciò premesso e considerato 

TRA

l’Azienda  Sanitaria Locale NO di Novara (di seguito denominata ASL NO), con sede  a

Novara, in V. le Roma n. 7 – P.I./C.F. 01522670031 – rappresentata ai fini del presente atto

dal Direttore della S.C. Servizio Gestione Personale e Valorizzazione Risorse Umane, dott.

Gianluca Corona, delegato alla sottoscrizione del presente atto in virtù del Regolamento dei

provvedimenti ASL NO approvato con deliberazione n. 66/2017;

E

l'Azienda Sanitaria Locale V.C.O. di Omegna (d’ora in poi denominata ASL VCO), 

1

AL01



P.I./CF n.  00634880033,  con  sede  legale  ad Omegna  (VB),  in  Via  Mazzini  n.  117,

legalmente  rappresentata  ai  fini  del  presente  atto  dalla  Dott.  ssa Giuseppina  Primatesta,

Direttore Sostituto della SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, ai sensi dell’art. 4.6 del

Regolamento  aziendale   approvato  con  deliberazione  del  Direttore  generale  n.  290  del

12/05/2017 e modificato con deliberazione n. 65 del 28/01/2020;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

il terzo capoverso dell'art.  4  della convenzione in oggetto è modificato come di seguito

specificato:

ART. 4 – Omissis.....

L’ASL VCO si impegna inoltre a rifondere all’ASL NO i costi derivanti dall’applicazione

agli importi sopraindicati dell'IRAP, determinata nella misura del 8,5%.

.... Omissis ...

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n.

241/1990.

Novara, Omegna,

per l’ASL NO di Novara ASL  VCO di Omegna

Il Direttore S.C. Il Direttore Sostituto

Gestione Personale e Valorizzazione SOC Affari Generali, Legali 

Risorse Umane ed Istituzionali

dott. Gianluca Corona dott. ssa Giuseppina Primatesta

2


		2023-12-15T11:43:29+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-15T11:54:57+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-15T17:25:24+0000
	Chiara Serpieri




